
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1126 

 
in data 30/07/2020 

 

Oggetto: CUP G36D20000130001 CENTRI ESTIVI  2020   - D.G.C. N. 218 DEL 

21.7.20 APPROVAZIONE CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO 

PREVISTO DAL D.L. 34 DEL 19.5.2020 CONVERITO  DALLA  L. 77 DEL 17.7.20  

IMPEGNO DI SPESA  PROVV.TI 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2158/0  2020  
 Impegno  2160/0  2020  
 Impegno  2159/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 1567 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G36D20000130001 CENTRI ESTIVI  2020   - D.G.C. N. 218 DEL 21.7.20 
APPROVAZIONE CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO PREVISTO DAL 
D.L. 34 DEL 19.5.2020 CONVERITO  DALLA  L. 77 DEL 17.7.20  IMPEGNO DI SPESA  
PROVV.TI   
 
 Atteso che il Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri  in data 15 maggio 2020  ha emanato le “Linee guida  per la gestione in sicurezza di 

opportunità organizzate di socialità e gioco  per bambini ed adolescenti  nella fase  2 

dell’emergenza COVID 19”; 

 

Evidenziato che la Regione Piemonte ha conseguentemente approvato  al fine di gestire in sicurezza 

le attività dei centri estivi nella fase 2 dell’emergenza Covid 19 , con propria Deliberazione della 

Giunta  n.26-1436 del 29/05/2020  e successiva Determinazione Dirigenziale  n. 526 del 3.6.2020, 

la disciplina di programmazione e gli strumenti per procedere all'avvio dei centri estivi: il modulo 

di Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA), i format utili per la gestione in sicurezza quali la 

scheda sanitaria per minori, il monitoraggio settimanale dei dati sanitari del minore, la scheda per 

il  triage giornaliero per le tre fasce d’età dei minori ed il patto di responsabilità reciproca; 

 

Rilevato che le azioni da intraprendere per la prevenzione e contrasto del contagio da Covid 19, 

hanno comportato  un significato aumento dei costi  di attivazione dei centri estivi  in materia di 

personale dedicato, attività di prevenzione e dotazione di DPI, sanificazione locali, ecc. , con la 

conseguenza di un aumento dei costi di gestione e talora di un aumento delle rette  a carico degli 

utenti; 

   

Atteso che il D.L. 34 del 19.5.2020 “Decreto Rilancio”, convertito con modificazioni dalla Legge 

77 del 17.7.2020,  all’art.105, comma 1, lettera a)  ha previsto  specifici finanziamenti in favore dei 

Comuni per iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, azioni finalizzate al 

potenziamento dei Centri estivi, disponendo  contributi per attività dedicate a bambini e bambine 

nella fascia d’età tra i 0 – 16  anni, per i mesi da giugno a settembre 2020; 

 

Visto il Decreto Ministro Pari opportunità e Famiglia del 25.6.2020 che decreta l’assegnazione  

di 9,7 milioni di euro  per il Piemonte per l’organizzazione dei centri estivi, assegnando al Comune 

di Asti l’importo di € 183.506,07; 

 

Precisato che il Comune di Asti , con propria deliberazione della Giunta Comunale n. 218 del 

21.7.20, al fine di promuovere azioni per  contenere il costo finale delle rette dei centri estivi a 

carico delle famiglie   e agevolare la fruizione dei centri estivi da parte di minori diversamente abili 

e di minori con disagio sociale in carico al Servizio Sociale del Comune di Asti, ha approvato i 

criteri  per la ripartizione del contributo assegnato al Comune di Asti;  

 

Richiamate  in materia di entri estivi le precedenti deliberazioni  Giunta Comunale  n. 172 del 

9/6/2020 con cui si approva il progetto “E….state con noi” che consente azioni che favoriscono 

l’inserimento di minori diversamente abili o minori multiproblematici nei centri estivi organizzati 

dai soggetti privati del territorio  e  n. 173 del 9/6/2020 con cui si approva  il sostegno delle attività 

dei centri estivi che si andranno a realizzare nella città di Asti e si dispongono le azioni e i supporti 

logistici attivati dall’Amministrazione a tal fine (utilizzo gratuito locali scolastici, promozione e 



  

diffusione delle informazioni sui centri estivi presenti sul territorio, servizio integrativo di 

assistenza all’autonomia e alla comunicazione per minori diversamente abili gravi e gravissimi, 

pagamento rette di frequenza per minori diversamente abili e per minori multiproblematici seguiti 

dai Servizi Sociali del Comune di Asti); 

 

Precisato che la citata D.G.C. n. 218 del 21.7.20  dispone di utilizzare le risorse di cui al Decreto 

Ministro Pari opportunità e Famiglia del 25.6.2020 di complessivi  € 183.506,07 nel seguente 

modo: 

 

a) € 20.000 per pagamento rette per fruizione  centri estivi da parte dei minori diversamente 

abili, per i  quali è stata presentata richiesta entro il 30.6.20 come da D.G.C. 172/20, per 

indicativamente n. 36 utenti;  

 

b) € 3.000 per pagamento rette per fruizione  centri estivi da parte dei minori multiproblematici 

in carico ai Servizi Sociali del Comune di Asti  (indicativamente 15 utenti); 

 

c) € 6.100 per avvio delle attività ludico ricreative presso il Nido comunale Il Gabbiano per 

quattro settimane dal 6 luglio al 31 luglio 2020; 

 

d) €  154.406,07 ai centri estivi attivi operativi in Asti, così ripartiti: 

 

- € 38.601,51 (pari al 25% dell’importo di 154.406,07)  quale quota da ripartire tra tutti i 

centri estivi che presentano SCIA di attivazione del centro estivo in Asti entro il  24 

luglio 2020 (ipotizzando, sulla base della documentazione agli atti e tenuto conto di una  

previsione di 35 centri estivi un contributo di € 1.102,90 per ogni centro estivo) 

precisando  che qualora il numero dei centri estivi fosse  inferiore, il corrispondente 

importo  andrà ad integrare l’importo che verrà assegnato ai centri estivi sulla base  del 

numero effettivo degli utenti partecipanti; 

 

- € 115.804,56 (eventualmente implementabili come sopra indicato) da ripartire tra i centri 

estivi sul numero effettivo delle presenze settimanali degli utenti, relativamente al 

periodo di effettivo funzionamento del centro estivo; precisando che su richiesta del 

Servizio istruzione e Servizi Educativi del Comune di Asti  il  soggetto titolare del 

servizio di centro estivo dovrà documentare  l’effettivo numero degli utenti del centro,  

con  dichiarazione  resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445,  fatti salvi i successivi controlli sulle dichiarazioni 

rese ai sensi della normativa vigente. 

 

Evidenziato che il titolare del centro estivo dovrà dare evidenza dei costi sostenuti  per il 

funzionamento del centro, dando altresì comunicazione delle rette applicate, motivandone 

l’eventuale aumento per il rispetto delle misure di sicurezza di contrasto al Covid 19, nonché 

comunicazione delle riduzioni applicabili.   

 

Ricordato che  con successivi provvedimenti si provvederà a quantificare il contributo che verrà 

erogato ad ogni singolo centro estivo, precisando  che verrà erogato un primo contributo,  

comprensivo della quota fissa per ogni centro estivo e di un importo pari al 70% della prima 



  

quantificazione del contributo sulla base della quota/utente,  ed  un successivo contributo verrà 

erogato a saldo a chiusura dei centri estivi. 

 

Precisato che il Comune pagherà direttamente ai soggetti titolari di centri  estivi le rette per 

fruizione  dei centri  da parte dei minori diversamente abili e dei minori multiproblematici in carico 

al Servizio Sociale,  per i quali è stata presentata richiesta di inserimento nei termini di cui  D.G.C. 

172/20. 

 

Richiamate: 

a) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/12/2019, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 – 2021 - 2022; 

b) la deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021 - 2022; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art.  107 

del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

                                                   

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere ad acquisire la documentazione necessaria per l’assegnazione dei contributi  nei 

termini precisati in premessa e secondo i criteri approvati con D.G.C. n. 218 del 21.7.20,   

tramite dichiarazione  resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 dai soggetti titolari del servizio di centro estivo,   fatti 

salvi i successivi controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi della normativa vigente.   

2) Di dare atto che sono stati all’uopo predisposti  gli allegati moduli:  

- modulo A) di richiesta contributo  sulla base del quale verrà erogata la prima quota di  

contributo destinata ai centri estivi che hanno presentato SCIA di attivazione entro il 

24.7.2020. 

- modulo B) utile per l’assegnazione della seconda quota di contributo 

 

3) di impegnare la relativa spesa di  183.506,07 sul bilancio 202,  nel seguente modo:  

€ 23.000,00 sul cap. 11300102,  

€  6.100,00 sul cap. 205802100 



  

€ 154.406,07 sul cap. 10450100, come dal visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, rilasciata dal Dirigente del Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.1567 del 28/07/2020

30/07/2020Data: Importo: 23.000,00

Oggetto: CUP G36D20000130001 CENTRI ESTIVI  2020   - D.G.C. N. 218 DEL 21.7.20 APPROVAZIONE CRITERI PER LA
RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO PREVISTO DAL D.L. 34 DEL 19.5.2020 CONVERITO  DALLA  L. 77 DEL 17.7.20
IMPEGNO DI SPESA  PROVV.TI

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 308.409,60
29.648,40
23.000,00
52.648,40

255.761,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 66.093,60

29.648,40

23.000,00

52.648,40

Disponibilità residua: 13.445,20

Capitolo: 11300102

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2020 2158/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2158/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2158/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 30/07/2020

C.U.P.: G36D20000130001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.1567 del 28/07/2020

30/07/2020Data: Importo: 154.406,07

Oggetto: CUP G36D20000130001 CENTRI ESTIVI  2020   - D.G.C. N. 218 DEL 21.7.20 APPROVAZIONE CRITERI PER LA
RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO PREVISTO DAL D.L. 34 DEL 19.5.2020 CONVERITO  DALLA  L. 77 DEL 17.7.20
IMPEGNO DI SPESA  PROVV.TI

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         6 - Servizi ausiliari all’istruzione
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 357.444,11
200.466,04
154.406,07
354.872,11

2.572,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 158.978,07

2.000,00

154.406,07

156.406,07

Disponibilità residua: 2.572,00

Capitolo: 10450100

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6120 - SERVIZI EDUCATIVIResp. servizio:

2020 2160/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2160/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2160/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 30/07/2020

C.U.P.: G36D20000130001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.1567 del 28/07/2020

30/07/2020Data: Importo: 6.100,00

Oggetto: CUP G36D20000130001 CENTRI ESTIVI  2020   - D.G.C. N. 218 DEL 21.7.20 APPROVAZIONE CRITERI PER LA
RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO PREVISTO DAL D.L. 34 DEL 19.5.2020 CONVERITO  DALLA  L. 77 DEL 17.7.20
IMPEGNO DI SPESA  PROVV.TI

Bilancio
Anno: 2020

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.493.165,97
1.326.870,55

6.100,00
1.332.970,55

160.195,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 268.257,49

163.819,83

6.100,00

169.919,83

Disponibilità residua: 98.337,66

Capitolo: 20502100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6121- ASILI NIDOResp. servizio:

2020 2159/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2159/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2159/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 30/07/2020

C.U.P.: G36D20000130001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


